ca să se poată rectifica tragerea, să puneți a se stabili un observator ce ar putea fi chiar turla bisericii din năpoia bateriei „Carol”, unde un ofițer cu o lunetă va căuta a vedea locul unde au căzut proiectilele trase<sup>5</sup>.

Duelurile de artilerie la Calafat au început în ziua de 26 aprilie/8 mai 1877, la orele 14,30, când turcii din cetatea Vidinului au deschis focul asupra orașului cașafat. „Bateriile noastre, sub ordinele maiorului C. Popescu, ridică drapelul român și după ce lasă pe turci să tragă șase lovituri spre a se constata bine că agresiunea este începută de dînșii, la a șaptea lovitură, tunarii români din bateria „Ștefan cel Mare”, răspund provocării tunurilor turcești”<sup>6</sup>.

Provocările turcești au continuat și în zilele următoare și nu numai la Calafat, ci pe toată lungimea Dunării românești, ceea ce a dus la o stare de război între România și Turcia.

„Bombardarea generală a Vidinului a început în dimineața zilei de 15/27 ianuarie 1878 și a ținut 9 zile. Bateriile române ale căror piese se urcau la 40, au continuat focul zi și noapte. Cetatea cu toate că era bătută din toate părțile, răspunse cu energie. Adesea, bombardarea înceta pentru câțva timp, spre a începe mai cu furie”<sup>7</sup>.

În ziua de 23 ianuarie/4 februarie 1878 la ora 4 dimineața în baterii sosește ordinul de încetare a focului, întrucât armistițiul a fost încheiat, iar acesta stipula, printre altele evacuarea Vidinului și ocuparea lui de către trupele române.